
                    HOTĂRÂRE   Nr. 811 din 21 iunie 2006 
privind finanţarea din bugetul Ministerului Integrării Europene a asistenţei tehnice pentru 
pregătirea de proiecte de investiţii publice, finanţabile prin Programul operaţional regional 
2007 - 2013 
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 571 din  3 iulie 2006 
 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
    ART. 1 
    (1) Se aprobă lista proiectelor de investiţii, care pot fi pregătite prin asistenţă tehnică, 
cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
    (2) Proiectele vor fi finanţate prin Programul operaţional regional 2007 - 2013. 
    (3) Asistenţa tehnică se acordă în cadrul subprogramului "Asistenţă tehnică pentru 
pregătirea de proiecte finanţabile prin Programul operaţional regional 2007 - 2013", finanţat 
din bugetul Ministerului Integrării Europene. 
    (4) Proiectele de investiţii prevăzute în anexă au fost aprobate de Consiliul Naţional pentru 
Dezvoltare Regională ca portofoliu de proiecte de rezervă în cadrul Programului PHARE 
coeziune economică şi socială 2003 şi Programului PHARE coeziune economică şi socială 
2004 - 2006. Aceste proiecte au fost propuse pentru finanţare din fonduri structurale. 
    ART. 2 
    Asistenţa tehnică se acordă numai proiectelor care sunt în concordanţă cu obiectivele 
Strategiei naţionale de dezvoltare regională a Planului naţional de dezvoltare 2007 - 2013 şi 
ale Programului operaţional regional 2007 - 2013. 
    ART. 3 
    (1) Asistenţa tehnică contractată în scopul pregătirii proiectelor prevăzute în anexă va 
include următoarele activităţi: 
    a) actualizarea şi/sau revizuirea, după caz, a studiilor de fezabilitate; 
    b) elaborarea şi revizuirea proiectelor tehnice şi a detaliilor de execuţie necesare 
implementării proiectelor. 
    (2) Suma de 82.009 mii lei (RON), alocată pentru activităţile prevăzute la alin. (1), 
subprogramul "Asistenţă tehnică pentru pregătirea de proiecte, finanţabile prin Programul 
operaţional regional 2007 - 2013", se regăseşte în bugetul pe anul 2006 al Ministerului 
Integrării Europene la capitolul 80.01 "Acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă", 
titlul "Alte transferuri", articolul 55.01.13 "Programe de dezvoltare". 
    ART. 4 
    Pregătirea proiectelor se realizează de firme specializate, selectate de Ministerul Integrării 
Europene prin licitaţie publică, potrivit prevederilor legislaţiei în vigoare. 



    ART. 5 
    Beneficiarii proiectelor sunt autorităţile administraţiei publice locale. 
    ART. 6 
    Beneficiarii proiectelor prevăzuţi în anexă au obligaţia să pună la dispoziţie Ministerului 
Integrării Europene şi firmelor specializate, selectate potrivit art. 4, documentaţia necesară în 
vederea realizării activităţilor prevăzute la art. 3 alin. (1). 
    ART. 7 
    Procedura de implementare a subprogramului prevăzut la art. 1 alin. (3) se aprobă prin 
ordin al ministrului integrării europene şi se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 
                  PRIM-MINISTRU 
             CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 
 
                       Contrasemnează: 
                       Ministrul integrării europene, 
                       Anca Daniela Boagiu 
 
                       Ministrul administraţiei şi internelor, 
                       Vasile Blaga 
 
                       Ministrul finanţelor publice, 
                       Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 
 
    ANEXA 1*) 
 
    *) Anexa este reprodusă în facsimil. 
 
                              LISTA 
cuprinzând proiectele de rezervă din cadrul Programului PHARE coeziune economică şi 
socială 2003 "Dezvoltarea infrastructurii regionale" 
 
 ____________________________________________________________________________ 
|Nr. |  Regiunea/Numele   |              Titlul proiectului          |  Judeţ  | 
|crt.|  aplicantului      |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  1 |          2         |                        3                 |     4   | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Sud Est        |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
|  1 | Consiliul Judeţean | Dezvoltarea infrastructurii de turism    |Vrancea  | 
|    | Vrancea            | în zona Tulnici - Lepşa - Gresu - Soveja |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  2 | Consiliul Judeţean | Valorificarea turistică a mănăstirilor   |Tulcea   | 
|    | Tulcea             | tulcene prin îmbunătăţirea               |         | 



|    |                    | infrastructurii de acces şi de mediu     |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Sud            |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
|  3 | Consiliul Judeţean | Dezvoltarea zonei turistice Braţul       |Călăraşi | 
|    | Călăraşi           | Borcea - Călăraşi                        |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Vest           |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
|  4 | Consiliul Judeţean | Protecţia mediului în zona lacului       |Timiş    | 
|    | Timiş              | Surduc - Reabilitarea infrastructurii    |         | 
|    |                    | pentru integrarea zonei în circuitul     |         | 
|    |                    | turistic internaţional                   |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  5 | Consiliul Judeţean | Integrarea în circuitul turistic European|Hunedoara| 
|    | Hunedoara          | a Cetăţilor Dacice din Munţii Orăştie,   |         | 
|    |                    | mărturii ale genezei poporului român     |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Nord Vest      |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
|  6 | Consiliul Local    | Dezvoltarea infrastructurii de turism    |Cluj,    | 
|    | Sângeorz Băi/      | balnear pentru sporirea atractivităţii   |Bistriţa-| 
|    | Consiliul Judeţean | regiunii de Nord Vest (Turda - Sângeorz  |Năsăud   | 
|    | Cluj/Consiliul     | Băi)                                     |         | 
|    | Judeţean Bistriţa  |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  7 | Consiliul Local    | Decongestionarea traficului rutier în    |Bihor,   | 
|    | Oradea/Consiliul   | principalii poli economici ai regiunii   |Cluj     | 
|    | Judeţean Cluj      | Nord-Vest - Centurile oraşelor Oradea şi |         | 
|    |                    | Cluj                                     |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Centru         |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
|  8 | Consiliul Judeţean | Varianta de ocolire a Municipiului       |Braşov   | 
|    | Braşov             | Braşov - Faza 1                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  9 | Consiliul Judeţean | Valorificarea potenţialului turistic şi  |Alba     | 
|    | Alba               | economic al Văii Aiud prin reabilitarea  |         | 
|    |                    | infrastructurii de transport             |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Bucureşti -    |                                          |         | 
| Ilfov                   |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
| 10 | Primăria           | Reabilitarea ecologică a lacurilor pe    |Bucureşti| 
|    | Municipiului       | Râul Colentina şi a zonelor adiacente în |         | 
|    | Bucureşti          | vederea introducerii în circuitul        |         | 
|    |                    | turistic                                 |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
 
                              LISTA 
cuprinzând proiectele de rezervă din cadrul Programului PHARE coeziune economică şi 
socială 2004 - 2006 "Dezvoltarea infrastructurii regionale" 
 
 ______________________________________________________________________________ 
|Nr. |  Regiunea/Numele   |              Titlul proiectului          |  Judeţ  | 
|crt.|  aplicantului      |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 



|  1 |          2         |                        3                 |     4   | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Nord Est       |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
|  1 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea Centrului Cultural Istoric  |Vaslui   | 
|    | Vaslui             | al Municipiului Bârlad, judeţul Vaslui   |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  2 | Consiliul Judeţean | Parcul Mihai Eminescu - Dezvoltarea      |Botoşani | 
|    | Botoşani           | infrastructurii turistice în zona        |         | 
|    |                    | Ipoteşti - Cătămăreşti                   |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  3 | Consiliul Judeţean |  Schi Parc Slănic Moldova                |Bacău    | 
|    | Bacău              |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  4 | Primăria Piatra    | Dezvoltare Infrastructură Turistică      |Neamţ    | 
|    | Neamţ              | Masivul Cozla - Municipiul Piatra-Neamţ  |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  5 | Consiliul Local al | Centru de afaceri multifuncţional Trotuş |Bacău    | 
|    | Oraşului Comăneşti |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Sud Est        |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
|  6 | Primăria           | Creşterea atractivităţii turistice a     |Constanţa| 
|    | Municipiului       | falezei Tomis Mamaia                     |         | 
|    | Constanţa          |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  7 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea şi amenajarea staţiunii     |Constanţa| 
|    | Constanţa          | balneo-climaterice Techirghiol în vederea|         | 
|    |                    | creşterea atractivităţii turistice       |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  8 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea şi modernizarea DJ 251 între|Galaţi   | 
|    | Galaţi             | Municipiile Galaţi Tecuci                |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
|  9 | Consiliul Judeţean | Construire drum de centură în Municipiul |Galaţi   | 
|    | Galaţi             | Tecuci, între DN 25 - DN 24              |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 10 | Consiliul Judeţean | Modernizarea infrastructurii de acces la |Buzău    | 
|    | Buzău              | zonele turistice cu potenţial demonstrat |         | 
|    |                    | ale Judeţului Buzău                      |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 11 | Consiliul Local    | Reabilitare şi Ecologizare Lacuri Neptun |Constanţa| 
|    | Mangalia           |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 12 | Primăria Galaţi    | Centrul de inovare Regiunea S-E          |Galaţi   | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 13 | Consiliul Judeţean | Modernizare şi reabilitare DJ 204E DN    |Vrancea  | 
|    | Vrancea            | Mărăşeşti Panciu Km 24+200 - 43+050      |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 14 | Consiliul Judeţean | Modernizarea şi reabilitarea DJ 205R     |Vrancea  | 
|    | Vrancea            | Coteşti - Poiana Cristei Km 21+700 -     |         | 
|    |                    | 28+700                                   |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 15 | Consiliul Judeţean | Modernizarea infrastructurii de acces    |Tulcea   | 
|    | Tulcea             | către zona turistică Murighiol - Uzlina  |         | 
|    |                    | Dunavăţ Lacul Razim                      |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 16 | Primăria Medgidia  | Construirea unui drum de centură Medgidia|Constanţa| 



|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 17 | Consiliul Local    | Reabilitare şi modernizarea zonei        |Tulcea   | 
|    | Tulcea             | industriale de est a Municipiului Tulcea |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 18 | Consiliul Judeţean | Restructurare şi lărgire a drumului      |Brăila   | 
|    | Brăila             | judeţean Viziru, Cuza-Vodă, Mihai-Bravu  |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Sud            |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
| 19 | Consiliul Judeţean | Ramforsarea şi modernizarea drumurilor   |Dâmboviţa| 
|    | Dâmboviţa          | judeţene DJ 701, DJ 401 şi DJ 711A pe    |         | 
|    |                    | traseul Dobra, Corneţelu, Braniştea,     |         | 
|    |                    | Titu, Odobeşti, Podlogi, Corbii Mari     |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 20 | Primăria           | Modernizarea şi reabilitarea drumului de |Dâmboviţa| 
|    | Municipiului       | centură al Municipiului Târgovişte       |         | 
|    | Târgovişte         |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 21 | Consiliul Judeţean | Drum de legătură între DN 1B (Ploieşti - |Prahova  | 
|    | Prahova            | Buzău) şi DN 1 (Bucureşti - Braşov)      |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 22 | Consiliul Judeţean | Infrastructura tehnico-edilitară şi de   |Ialomiţa | 
|    | Ialomiţa           | drumuri pentru dezvoltarea zonelor       |         | 
|    |                    | industriale şi incubator de afaceri în   |         | 
|    |                    | Municipiul Urziceni                      |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 23 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea şi modernizarea drumului    |Ialomiţa | 
|    | Ialomiţa           | judeţean DJ 201B Km 0+00 - Km 19         |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 24 | Consiliul Local    | Complexul integrat de afaceri Pucioasa   |Dâmboviţa| 
|    | Pucioasa           |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 25 | Consiliul Judeţean | Modernizare DJ 720: Podul Dâmboviţa      |Argeş    | 
|    | Argeş              | (DN 73 - Dâmbovicioara - Ciocanu) limita |         | 
|    |                    | jud. Braşov în vederea îmbunătăţirii şi  |         | 
|    |                    | dezvoltării infrastructurii de turism    |         | 
|    |                    | 0+000 - 9+550                            |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 26 | Primăria Oraşului  | Dezvoltarea zonei turistice Sinaia -     |Prahova  | 
|    | Sinaia             | Perla Carpaţilor                         |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 27 | Primăria           | Dezvoltarea infrastructurii reţelei de   |Călăraşi | 
|    | Municipiului       | canalizare în zona industrială Nord      |         | 
|    | Călăraşi           |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 28 | Consiliul Local    | Dezvoltarea infrastructurii turistice a  |Argeş    | 
|    | Câmpulung          | Municipiului Câmpulung prin reabilitarea |         | 
|    |                    | zonei istorice balneare şi de agrement - |         | 
|    |                    | Complex Parc Creţulescu                  |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 29 | Primăria Oraşului  | Amara II - Capitalizarea infrastructurii |Ialomiţa | 
|    | Amara              | balneare                                 |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 30 | Primăria Oraşului  | Reabilitarea staţiunii Azuga - Zona      |Prahova  | 
|    | Azuga              | Cazacu - în vederea creşterii            |         | 
|    |                    | atractivităţii turistice                 |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 



| 31 | Primăria Oraşului  | Buşteni o staţiune renăscută             |Prahova  | 
|    | Buşteni            |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 32 | Consiliul Judeţean | Modernizare DJ 734: Voineşti (DN 73 -    |Argeş    | 
|    | Argeş              | Lereşti Voina) în vederea îmbunătăţirii  |         | 
|    |                    | şi dezvoltării infrastructurii de turism |         | 
|    |                    | Km 0+000 - 19+840 L 19,840               |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 33 | Consiliul Judeţean | Modernizare DJ 7031: Muşeteşti (DN 73C)  |Argeş    | 
|    | Argeş              | Brăduleţ, Brădetu, Poienile Vâlsanului   |         | 
|    |                    | în vederea îmbunătăţirii şi dezvoltării  |         | 
|    |                    | infrastructurii de turism,               |         | 
|    |                    | Km 28+822 - 53+6 (lungime 24,778 Km)     |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Sud Vest       |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
| 34 | Consiliul Local    | Călimăneşti 2007 - Dezvoltarea           |Vâlcea   | 
|    | Călimăneşti        | infrastructurii turistice din staţiunea  |         | 
|    |                    | balneară Călimăneşti - Căciulata         |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 35 | Consiliul Local    | Parcul Zăvoi - Centru de Recreere şi     |Vâlcea   | 
|    | Râmnicu Vâlcea     | Agrement                                 |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 36 | Consiliul Local    | Centru de afaceri Slatina                |Olt      | 
|    | Slatina            |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 37 | Consiliul Local    | Ocolirea Municipiului Drăgăşani pe drumul|Vâlcea   | 
|    | Drăgăşani          | naţional de la Craiova la Vâlcea         |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 38 | Consiliul Local    | Reabilitarea infrastructurii turistice a |Vâlcea   | 
|    | Băile Govora       | staţiunii balneare Băile Govora, judeţul |         | 
|    |                    | Vâlcea                                   |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 39 | Consiliul Judeţean | Reabilitare drum Judeţean DJ 665         |Gorj     | 
|    | Gorj               | km 0+000 - 53+600                        |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 40 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea zonei industriale           |Gorj     | 
|    | Gorj               | Bumbeşti - Jiu                           |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 41 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea complexului Muzeului        |Mehedinţi| 
|    | Mehedinţi          | Regiunii Porţile de Fier şi valorificarea|         | 
|    |                    | lui ca produs turistic                   |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 42 | Consiliul Local    | Modernizare drumuri de rocadă pentru     |Gorj     | 
|    | Târgu Jiu          | Municipiul Târgu Jiu                     |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 43 | Consiliul Judeţean | Modernizarea infrastructurii pentru      |Mehedinţi| 
|    | Mehedinţi          | transport ca suport al dezvoltării       |         | 
|    |                    | durabile a zonei Gemeni - Dârvari -      |         | 
|    |                    | Obârşia de Câmp, Judeţul Mehedinţi       |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Vest           |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
| 44 | Consiliul Judeţean | Reabilitare DJ 592 între localităţile    |Timiş    | 
|    | Timiş              | Buziaş - Lugoj km 25+000 - km 54+200,    |         | 
|    |                    | L = 29,2 km                              |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 



| 45 | Consiliul Judeţean | Incubator de afaceri - Centru            |Hunedoara| 
|    | Hunedoara          | expoziţional regional Simeria            |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 46 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea zonei urbane Dealul Cetăţii,|Hunedoara| 
|    | Hunedoara          | monument al naturii şi istoric cu valoare|         | 
|    |                    | turistică ridicată din Municipiul Deva   |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 47 | Consiliul Judeţean | Centura Nord-Vest de ocolire a Oraşului  |Timiş    | 
|    | Timiş              | Buziaş, L = 4,3 km                       |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 48 | Consiliul Local al | Infrastructura pentru turism durabil în  |Hunedoara| 
|    | Municipiului       | zona Parâng - Petroşani                  |         | 
|    | Petroşani          |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 49 | Consiliul Local    | Reabilitarea spaţiilor publice din       |Caraş-   | 
|    | Băile Herculane    | centrul istoric al staţiunii             |Severin  | 
|    |                    | balneoclimaterice Băile Herculane în     |         | 
|    |                    | vederea dezvoltarea turismului           |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 50 | Consiliul Local    | Hunedoara - Regenerare urbană în fosta   |Hunedoara| 
|    | Municipal Hunedoara| zona industrială                         |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 51 | Compania Naţională | Varianta de ocolire Sânnicolau Mare pe   |Timiş    | 
|    | de Autostrăzi şi   | DN 6 km 617+050 - 625+705                |         | 
|    | Drumuri Naţionale  |                                          |         | 
|    | din România        |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 52 | Consiliul Local    | Centura Sud Ineu                         |Arad     | 
|    | Ineu               |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 53 | Compania Naţională | Varianta de ocolire oraş Făget pe DN 68A |Timiş    | 
|    | de Autostrăzi şi   |                                          |         | 
|    | Drumuri Naţionale  |                                          |         | 
|    | din România        |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 54 | Consiliul Local    | Centru de dezvoltare a afacerilor        |Arad     | 
|    | Pecica             |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 55 | Consiliul Judeţean | Zona industrială Săcălaz                 |Timiş    | 
|    | Timiş              |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 56 | Consiliul Judeţean | Reabilitare DJ 691 între localităţile    |Timiş    | 
|    | Timiş              | Timişoara - Pischia - Masloc - limita    |         | 
|    |                    | judeţ Arad, km 2+500 - km 42+500,        |         | 
|    |                    | L = 40,0 km                              |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 57 | Consiliul Local al | Reabilitarea centrului istoric vechi al  |Arad     | 
|    | Municipiului Arad  | Municipiului Arad                        |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 58 | Consiliul Judeţean | Reabilitare DJ 682 limita judeţ Arad -   |Timiş    | 
|    | Timiş              | Periam - Saravale - Sânnicolau Mare,     |         | 
|    |                    | km 129+200 - 153+200, L = 24,0 km        |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 59 | Consiliul Local    | Pasaj denivelat auto şi pietonal în zona |Hunedoara| 
|    | Deva               | Bulevardul Mihail Kogălniceanu           |         | 
|    |                    | Str. Ardealului din Municipiul Deva      |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 



| 60 | Consiliul Local    | Reabilitarea spaţiilor publice din       |Timiş    | 
|    | Timişoara          | centrul istoric al Oraşului Timişoara în |         | 
|    |                    | vederea dezvoltării turismului           |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 61 | Compania Naţională | Varianta de ocolire Haţeg pe relaţia     |Hunedoara| 
|    | de Autostrăzi şi   | DN 68 - DN 66                            |         | 
|    | Drumuri Naţionale  |                                          |         | 
|    | din România        |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 62 | Consiliul Judeţean | Modernizare tronson Juliţa Madrigeşti -  |Arad     | 
|    | Arad               | componenta traseului turistic E68 -      |         | 
|    |                    | Moneasa                                  |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 63 | Consiliul Local    | Reabilitarea infrastructurii staţiunii   |Hunedoara| 
|    | Oraş Geoagiu       | Geoagiu Băi pentru dezvoltarea turismului|         | 
|    |                    | balnear                                  |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Nord Vest      |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
| 64 | Consiliul Local    | Modernizarea şi extinderea centrului     |Maramureş| 
|    | Baia Mare          | Baia Mare                                |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 65 | Consiliul Judeţean | Dezvoltarea turismului de iarnă în Munţii|Cluj     | 
|    | Cluj               | Apuseni                                  |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 66 | Consiliul Judeţean | Gutinul - Dezvoltarea zonelor turistice  |Maramureş| 
|    | Maramureş          | Baia Mare - Izvoarele, Baia Sprie -      |         | 
|    |                    | Mogosa şi Cavnic                         |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 67 | Consiliul Local    | MarketiNV, Reţea regională de centre de  |Maramureş| 
|    | Baia Mare          | marketing şi microincubatoare            |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 68 | Consiliul Local    | Drum de centură est Jibou                |Sălaj    | 
|    | Jibou              | (DN 1H - DJ 108A) km 0+000 - 5+050       |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 69 | Consiliul Judeţean | Modernizarea şi extinderea               |Bihor    | 
|    | Bihor              | infrastructurii de acces în staţiunile   |         | 
|    |                    | balneare Băile Felix şi 1 Mai            |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 70 | Consiliul Judeţean | Modernizarea infrastructurii drumurilor  |Satu Mare| 
|    | Satu Mare          | judeţene în Satu Mare                    |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 71 | Consiliul Judeţean | Modernizare drum de ocolire în zona nord,|Satu Mare| 
|    | Satu Mare          | Satu Mare                                |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 72 | Consiliul Judeţean | Modernizarea infrastructurii de acces în |Cluj     | 
|    | Cluj               | zona turistică Răchiţele - Prislop -     |         | 
|    |                    | IC Ponor                                 |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 73 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea drumului nordului           |Maramureş| 
|    | Maramureş          |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Centru         |                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
| 74 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea DJ 132                      |Harghita | 
|    | Harghita           |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 



| 75 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea şi modernizarea sistemului  |Mureş    | 
|    | Mureş              | rutier pe DJ 142 C                       |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 76 | Consiliul Local    | Dezvoltarea domeniului schiabil în       |Braşov   | 
|    | Predeal            | Predeal                                  |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 77 | Primăria Blaj      | Deviere traseu DN 14 B km 22+270 - 25+300|Alba     | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 78 | Consiliul Local    | Reabilitarea centrului istoric           |Alba     | 
|    | Alba Iulia         |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 79 | Primăria Zlatna    | Reabilitare zona industrială Zlatna      |Alba     | 
|    |                    | pentru înfiinţarea unui parc industrial  |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 80 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea DJ 123 A                    |Harghita | 
|    | Harghita           |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 81 | Consiliul Judeţean | Reabilitarea şi dezvoltarea              |Alba,    | 
|    | Sibiu              | infrastructurii generale şi de turism    |Sibiu    | 
|    |                    | Mărginimea Sibiului - Valea Sebeşului    |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 82 | Consiliul Local    | Modernizarea infrastructurii Oraşului    | Braşov  | 
|    | Râşnov             | Râşnov pentru Dezvoltarea potenţialului  |         | 
|    |                    | turistic                                 |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 83 | Consiliul Local    | Reabilitarea zonei industriale Copşa Mică|Sibiu    | 
|    | Copşa Mică         | prin reabilitarea sistemului de apă şi   |         | 
|    |                    | canal                                    |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 84 | Consiliul Local    | Reabilitarea şi extinderea               |Braşov   | 
|    | Rupea              | infrastructurii în Oraşul Rupea          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| Regiunea Bucureşti Ilfov|                                          |         | 
|_________________________|__________________________________________|_________| 
| 85 | Primăria           | Revitalizarea zonei Palatului Voievodal  |Bucureşti| 
|    | Municipiului       | "Curtea Veche"                           |         | 
|    | Bucureşti          |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
| 86 | Consiliul Local al | Modernizarea Pieţei Obor                 |Bucureşti| 
|    | Sectorului 2       |                                          |         | 
|    | Bucureşti          |                                          |         | 
|____|____________________|__________________________________________|_________| 
 
                               


